(Seplcmbre 1292.)

Lliiivorsis ad quorum noticiain présentes lilleie pervcuerinl, Arnoldus,

iiohilis vil-, miles, dominus de Diisl, castellanus Aiiherpie, Elysabetli , ejus

uxor legiltima, acGeiaidus. miles, eoium communis fdius legifimus, hères

senior eorundem, salulem in Domino sempilernam. Cuiii nudto longius

possil attingere scripluia quam verbum sapienlum, stalulum est consilio

ea litterali memorie commcndarc que ad futurorum slabilimentum ne-

ccssc est permanere. Hinc est quod cum nos Arnoldus, predictus, ac noslri

prcdccessores, jam spacio quinquaginla annorum et amplius, in quadam

l'uerimus possessione de facto in silva, que vocalur Herbrantshovel ', que

quidem silva verum dicitur et creditur esse allodium virorum religiosorum

abbatis et conventus Sancti Trudonis, et ad ipsos jure allodiali intègre per-

tinere. Ita tamen quod cum predicta silva cedua fuerat vel ab ipsis abbale

et conventu, qui pro tempore fuerunt, vendebatur, nos, ratione advocacie

ad nos perlinentis, pai tem pecunie aliquando decem marcharum vel libra-

rum, nunc plus, nunc minus, secundum quantitatem venditionis dicte

silve, babuimus de facto et recepimus ab eisdem, licet dicti religiosi nos

pluries et diversis vicibus super hiis impugnaverunt, dicentes et asse-

rentes de predicta silva eorum aliodio minus juste nos diclam pecuniam

récépissé, et ad solutionem tgusdem pecunie de jure nullatenus se teneri.

\'olentes igitur anime nostrc saluti providere ac omnem litem et discor-

diam, c|uc inter nos et nostros successores, ex una parte, et dictos viros

religiosos abbateni et conventum, ex altéra, in posterum oriri posset e\-

tirpare, de proborum et bonorum virorum consilio, predictum jus ([uod

in dicta silva de Herbrantshovel, si quod nobis pro venditione dicte silve

' Dois probablement situé sur le lerriloire de Douek. Voij. p. 'i, noie 2.
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sou perceplione pecuiiio oujusciinique, sicul superius est expressuin. (le

facto vel de jure coinpott'l)al, piediclis a!)l>ati et convenlui yonilidiiuus

pi'o quinquaginta lihiis Lovaniensil)Us paivorum. De quihus nobis in pe-

cunia numerata confitemur esse plenarie satisfactum; salva nobis alta jus-

ticia etadvocatia in loco predicto, prout dictas justiciani et advocatiani in

codeni loco consuevinius possidcre. lia quod. lalione advocatie, quani in

locopredicte silve liabenius. non obstantc etiam quavis possessione quani.

ut scpius superius est expressum, habuimus in perceplione alicujus pe-

cunie venditionum dicte sihe amniodo, et imperpetuuni nullum nobis et

noslris succcssoribus jus esse recognoscimus, nec etiam rcservamus, et ad

ipsos abbatem et convenlum predictam silvam plene et integraliter peiti-

nere. Adjungentes cisdeni viris religiosis quoddam appenditium.quod dici-

tur Elshout, quod jacet ad lalus predicle silve et ipsum appenditium ipsis

perpetuo confirmamus. If a quod de ipsa silva et de predicto Elshout, nulio

a nobis et nosfris succcssoribus consensu requisito , suani plenam etliberani

possint facere voluntatem. Renunciamus nichilominus, ex habundanti et ad

cautelani, et effcstucanius omni juri canonicoAel ciA'ili, consiietudini seu

possessioni, ac omni alio juri vel privilegio, que in dicta silva habuimus vel

nostri predecessores Iiabueiunt, usque ad tempora hodierna. Promittcntes

insuper, bona fide, quod nos ipsos viros religiosos predictos super dicta

eorum silva ac ipso appenditio, quod dicitur Elshout, de cetero non mo-
lestabimus nec procurabimus molestari per nos et successores nostros. Ipsis

religiosis ad hoc per présentes litteras firmiter obligantes. In quorum om-
nium testimonium et munimen, présentes litteras sigillis nostris dictis ab-

bati et conventui dedimus roboratas. Daluni et actum anno Domini u" ce"

nonagesimo secundo, mense septembri.

Original, sur parchemin, mmii de trois sceaux en cire biuue,

à doubles queues de parchemin. Description des sceaux:

i° cavalier galopant à droite, tenant une épée et un écu à

deux fasces; légende.. .. ST CASTELLA.... ; contre-sceau :

ccu id.; légende: S. SECKKTI AliNO IST; 2" femme
• avec laucon, à chevalet à gauche; légende... KLIZ....,

contre-sceau: écu comme ci-dessus; légende: SIGILLVM
SECRETI; 5" écu comme ci-dessus, avec lambel à cimi

pendants; légende : t S'GERARbI DE DYIST iMlLlTlS.

— Coiiie dansle.s cartulaires C, fol 7 v°; D, fol. -iU.
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CCCVIII.

JeanI, duc de Brabant , recoiuiait que le bois^ dit Ilerbranlsliovel , est

un alleu de l'obbajje de Sai)H-Tro»d.

(Octobre 1292.)

Jolianncs, Dei gracia Lotharingie, Brabantic et Lymburgic dux, uni-

veisis présentes litteras inspecturis, saluteni et cognoscere veritatem. Cum
niiilto longius possit attingere scriptura quam verbuni sapientum, statu-

tiini est consilio ea litterali meniorie coninienclarc que ad futurorum sta-

bilinientum necesse est, onini tempore perniancre. Hinc est quod cum nos

ac nostri predeeessores, peraliquot annoruni spaciuui, in quadani fuerinius

possessione de facto, in silva, que vocatur Herbranshovel ', quam viri

reh'giosi abbas et conventus Sancti Trudonis suuni dicebant esse allo-

dium, et ad ipsos jure allodiali intègre pcrtinere, nos super hiis diligenter

inquisitionem a nostris hominibus lieri fecinius, qui de premissis a tem-

pore, a quo memoria poterat existerc, sciebant et valebant meram expri-

mere veritatem. Ex quorum veraci testimonio plenius intelleximus, nec

nos, nec predeeessores nostros in dicta silva juris aliquid habuisse, sed

ipsam fuisse et esse b'berum allodium ecclesie niemorate. Unde de pro-

borum et bonorum virorum consilio predictum jus, quod in dicta silva de

Herbranshovel, si quod nobis de facto vel de jure cOmpetebat, predictis

abbati et conventui propter Dominum in elemosinam confcrimus, salva

nobis alta justicia, dominio et advocatia in loco predicto, prout dictas

justiciam, dominium et advocaliam ibidem hactenus consuevimus possi-

dere. Ita lamcn quod, ratione advocatie et doniinii, quam et quod in loco

predicte silve habemus, ammodo et inperpetuum ullum nobis et nostris

successoribus in possessione ipsius silve jus esse recognoscimus, nec etiani

reservamus, sed profitemur ad ipsos abbatem et conventifm prefatam sil-

vam plene et integraliter pertinere, non obstante quavis possessione,

quam , ut superius est expressum , olim habere consuevimus in eadem

,

• Koi/. p. 590, noie I.
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seu in perceptione alicujus pccuuie ex vendilionc lignorum ipsius silvc

ad nos aliquo tcmpore devolute. Adjunginuis ociam cisdoni viris loligiosis

quoddam appendiciuin
,
quod dicitur Elsliout, quod jaoet ad latus predicte

silve. Et ipsuni appendicium ipsis perpetuo confirmamus, ita quod de ipsis

silva et appenditio, nullo a nobis et nostris successoribus consensu requi-

silo, suam plenam et liberani ex niinc in antea possint facere voluntalem.

Renunciamus etiam nicbiloniinus. ex babundanli et ad caxitelani, omni
juri canonico vel civili consuetudini, seu possessioni, ac omni ab'o j'uri

vel privilegio, que in dicta silva habuimus, vel nostri predecessores ha-

buerunt usque ad tempora hodierna. In cujus rei beneficii recompensa-

tionem et precipue pro liberali nostra collatione de prefato appendicio

eis facta, predicti abbas et conventus nobis quitum clamaverunt id quod
in venditionibus lignorum dicte silve hactenus percepimus, vel nostri

predecessores perceperunt, si forte in hoc, nos et ipsos constiterit aliqua--

tenus deliquisse. In quorum omnium testimonium et perpetuam firmifa-

tem, sigillum noslrum presentibus litteris est appensum. Datum anno
Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, niense octobris.

Original, sur parchemin, muni d'un fragment de sceau en
cire brune, à cordonnet de soie rouge. — Sceau équeslre

de Jean I«^ dans Bullcens, Trophées, I. I, Preuves, p. 110.

— Copie dans les cartulaires C, fol. 9 v"; D , fol. 45 v".

CCCIX.

Jean, sire de Heusden, promet à l'abbé et au momistère de Saint-Tntnd

de ne pas les troubler dans la jouissance d'une terre située à Aalburq.

(Anagiii,29 avril 1293.)

Universis ad quorum notitiam présentes littere pervcneiint, Joliannes,

doniinus de Hosdenne i, salutem in Domino. Noverit universitas veslra

quod nos promisinuis dilectis nostris viris religiosis, domino abbali et con-

' Heusden. Voy. p. 228, noie 1.

TOWE I.
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vciiful Sancli Triulonis, in onini jure, piout haclenus fuerunt, de quodam
aggerc sitn in AI])Oi'e;h in fine ccclesie, dicto Kert'iidych. hene et fîrniiter

oonseivarc. In cujus rei (eslimoniuni et rohur sigilluni nostriun presen-

tibus lilleris duxinius apponenduni. Daliun anno Domini m" ce" nonagcsimo

tercio, feria quarta ante festum apostoiorum Philippi et Jacobi.

Oris'nial, sur parchemin
, muni d'un sceau eu cire blanche,

à double queue de parcLemlii. — Description du sceau :

écu , chargé d'une roue; légende :
-t S'. lOIllS DOMINI DE

HEVSEDAIN. — Copie dans les cartulaires C, fol 203;

D, fol. 84.

cccx.

Arnold / I, comie de Loos, donne pouvoir à Jean , dit de Grangia, de

procéder au partage d'un alleu situé à Helchteren et lui appartenant

,

ainsi qu'à l'abbaye de Saint-Trond.

{ \ô septembre liOÔ.)

Arnoldus, conies Lossensis, fideli siio Johanni, diclo de Grangia, salu-

tem etdilectionem.De tua discretione ac circonspectione fiduciam habentes

plenarie, tibi, tenore presentiuni, comittimus specialiteret mandanius fina-

liter, volentes quatenus ad villani de Halechtre ', que est allodiuni abbatis

et conventus Sancti ïrudonis, personaliler accedens, vocatis ad hoc evo-

candis, liniitationeni ac debitam et legitimam divisionem allodii, quod

intcr nos et ipsos abbateni et conventum extat, b'mitandum et dividen-

duni, prout a senioribus et dicti confinii subdignis, per eorum dcposi-

lioncs inveneris. 8ah is in omnibus semper et per omnia litteris et condicio-

nibus ipsis abbati et convenlui a nobis super juribus ad dictani villam de

Halechtre et ejus allodium pertinentibus, concessis et indultis, fieri facias

latione prima indilate. JNos enini quicquid per te quantum ad dictam

' Hciclilercn. Voij. p. 30, note IS.
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limitationem ac ipsius allodii divisionein factuin fueril sive actuni, raliim

habebimus et habenius nriiuim et slabile; promitleiites, bona fide. quod iil

quod per te factuin fuerit in premissis, non revocabinius, nec re^oca^e per

nos vel aliuni quendibet noslro nomine pcrniittemus. In cujus rei tcsti-

moniuni et perpétue (irniitatis miinimen, sigilluni nostruni propriuni una

cum sigillo Johannis de Oplewis, militis, nostri dapiferi, presenlibus lit-

teris est appcnsum. Datunj et actum anno Domini m" ce» xc» tercio. doini-

nica post nativilatem sancte Marie virginis.

Oi'ij;'ii!''i sur parcliemin, muni de deux sceaux eu cire l)iun('

à douilles queues de parcliemin.— Description des sceaux:

1° écu de Loos; légende : AUNOLDl COiMITlS LOS-

SENC ;
2° ccu à une fasce; légende détruite. — Copie

dans les cartulaires C, fol. 59; D , fol. 7i v°.

CCCXI.

L'obviai de la cour de Liéf/e ordonne an clergé de célébrer l'office divin

dons les localités qui appartiennent au monastère de Saint-Trond, malgré

l'interdit lancé contre Jrnoiil f I, comte de Loos. et sa terre.

(il avril 1294, n. st.)

Onîcialis curie Leodiensis universis et singulis presbileris civitatis et

diocesis Leodiensis, salutem in Domino. Cum tota terra nobilis viri Ar-

nuldi, comitis Lossensis, ob culpam etdelictum sua, eeclesiastico subposita

sit interdicto, et ipse comes exconimunicatus sit, ac religiosis viris conven-

tui monasterii Sancli Trudonis, Leodiensis dyocesis, a sede apostolica sit

indultum quod ville ad ipsum monasterium pertinentes, ipso convenlu non

existente, in culpaprodelicto advocatorum,quos ipsum monasterium habel

in suis villis, qui advocati quosdam certes redditus percipiunt pro defen-

sione earunidem , non possint nec debeant eeclesiastico subponi interdicto,

prout in privilegiis dictorum religiosorum vidimus contincri, vobis man-

damus et volunius quatinus, secundum tenoiem dicti indulti apostolici, in
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villis ad dictuni nionaslcriuni perlincnfihus, licet in oisdom idem cornes

adAOcalus fueiit, non obslanle prudiclo inlerdiclo in terram ipsins comilis

de Los pro delicto ipsins lalo. divina ccleljretis, cuni dietnni inferdictum

ad villas hujusniodi inonaslerii, virlulcdicli indnlti,senon extendat. Dalum
Jinjns littere ollicialis anno Domini m" cc° nonagesimo tercio, feria qnarta

posl Kamos palniaruni.

(lopie dans le carlulaire B, fol. 17.

CCCXIl.

Guillaume II , abbé de Saint-Trond, demande an doyen du concile de cette

ville de maintenir son monastère dans te droit de célébrer, malgré l'in-

terdit j l'office divin dans les localités qui lui appartiennent.

(27 avril 129i )

Wilcînius, Dei gracia abbas nionasterii Sancti Trudonis, tolusque con-

ventus clanstri ejnsdeni, nniversis présentes liUeras inspecturis ac audi-

turis, orationes in Cliiislo devotas cuni sainte. Universitati tam presen-

liuni quani l'uturoruin hoc scripto volumus manifestari
,
quod saccrdotes

villaruni, noslro in allodio sitarum, quarum etiain décime rerum quarum-

cunique cum jure patronatus integraliter ad nos dinoscuntur de jure perti-

nere, ol> ignoranliani nostrornni privilegiorum, generalis interdicti de

causa in terra viri nobilis, videlicet Arnuldi , comitis Lossensis, lati, in

dampnuni et gravamen ipsorum cessaverunt. Unde cfuidam sacerdotum

dictarum villarum nobis, ut dictum est, sic attinentinm, videlicet : Rey-

nerus, presbiler de Milen ', et Johannes , investitus de Alste *, nostrorum

privilegiorum veritatem percipienles, ad nos, tanquam pro communi ne-

gotio omnium sacerdotum jure dictorum privilegiorum perfruentium, in-

dilate concurrerunt dicta privilégia a nobis postulantes. Nos vero nostro

' Milcn. Voij. p. 51, noie H. " Aclst. Voy.\i. ôl ,
note 12.

DE L'ABBAYE DE SAINT-TROÎSD. 397

et nostri convcnliis sui)cr lioc usi consilio, moti pietale, noslra privilégia

a tiilms papis iiobis concessa, Aidciicel : \ iclore, Innoceiitio et Honorio,

non cancellata , non aholita ncc in aliqua parte ipsoruin vicio dctestabili

viciala, sed veris l)uliis signala, necnon litteras proboruni, dicta privilégia

conlirniantes et reno\antes, viro venerabili et discrelo ofliciaii curie Leo-

diensis, dictis cuni sacerdolibus, videlicet Ueynero et Jobanne, necnon et

nostro quodam cunimonacho duxinuis destinanda. Quibus ab eodem,vi-

debcel oHiciab, a magislro etiam Machario, magistro Wirico, sigiUifero,

decano concilii Sancti Trudonis, et aUquibus lidedignis diligenter visis

,

diligentius examinalis et verissimis, ut predictuni est, ipsis inventis, non

audenles nec volentes mandatis sanctorum patruni noslrorum predicto-

runi, scilicet >ictoris, Innocentii et Honorii contraire seu contradicere,

dicta nostra privilégia litteris suis patentibus, niajori sigillo olficialitatis

eisdem appenso, in hune niodiim perpétue et inviolabiliter confirniaverunl '.

Nos vero abbas et conventus nionasterii predicti, tinienles aliquod per in-

fortuniuni dictas litteras, nostra privilégia, ut predictum est, sic confir-

mantes et rénovantes ab aliquo negligi conservatore , ipsas litteras nostro

et nostri conventus consilio unacuni privilegiis noslris predictis duxinuis

concludendas. Ita tamen si predicti sacerdoles jure eorum privilegioruni

gaudentes et profruentes, aut quicunique ipsorum necesse habuerint vel

habuerit, nos Dei intuitu, pro defensione eorunideni, pro et cujuscumque

ipsorum necnon et nostrorum privilegioium juris observatione, dictas

litteras eisdem sacerdotibus non recusabinuis deliberare, dummodo ipso-

rum negocio completo dicte littere ad nos sempcr divolvantur. Verum quia

sacerdotes predicti aliquam litterarum certitudinem super hiis requirebant

et cupiebant, nos ipsorum petitioni acquiescentes, rogavimus decanum

concilii Sancti Trudonis, qui premissis omnibus et singulis, tam coram

oIRciali quam sigillifero et magistro Machario iuterfuit semper, presentia

suo sigillo conlirmanda
,
quibus nostrum sigillum primo in capite harum

litterarum in robur et testimonium omnium premissorum duxinuis appen-

dendum.rVos vero decanus predictus, ad preces virorum discretorum, vide-

licet domini Willelmi, Dei gracia abbatis Sancti Trudonis, prions et totius

conventus claustri ejusdem, conlirmationem et testimonium omnium pre-

' Voy. l'acte colc plus haut n° CCCXI.
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lactoruin nostruni sigillum liuic scriplo duximus appeiulendum. Daluni

anno Domini m" et" nonagesinio quarlo, feria teitia posl octavas pasche.

Original, sur fiarchomin, dont les sceaux sont détruits.

—

Copie dans le carlulaire B, fol. 16 v».

CCCXIII.

Gui , élu de Liéije, reconnait que Jean Caslaer a vendu, par-devunl ses

hommes liges, ù la confrérie de Saint-Euchère à Sain(-Tro)ul, sept

bonniers de ferre qu'il tient en fef de l'élu.

(17 avril 1295.)

Universis présentes litleras inspecluiis, Guido, Dei gracia Leodiensis

electus, salulem in Domino senipilernani. NoAeril universilas vestra tjuod

comparons in jure coram nobis et nostris lioniinibus feodalijjus, viilelicet

W(illelnio). comité de Salmis, domino Jacobo, domino de Clermonl. do-

mino Gerardo de Berloz, Laniberto de Ardinghen, militibus, Ludovico de

Warriiz et phn-ibus ab'is, Johannes de Caslaer, clericus, filius quondani

domini Lamberli de Bêche, militis, asseruit se esse hominem nostrum feo-

dalem et per nos légitime infeodatum de seplem bonuariis terre arabilis ^ el

circiter, sitis infra libertatem oppidi Sancti Trudonis, juxta silvam de Kas-

laer, dicens se illam terram cum plenitudine juris ejusdem vcndidisse

guide sancti Eucherii, ad opus pauperum Sancti Trudonis. volensque

dictani terram reportare in manus nostras ad opus dicte gilde, et habito

judicio dictorum hominum nostrorum
,
proferentium dictum Johannem

sic esse in terra eadem infeodatum, quod de ipsa terra suam posset lacère

voluntatem; ipse Johannes eandem terram et quicquid juris habuit in

eadem in manus nostras, ad opus illius guide, solempnilcr reportavit, et,

secundum judicium et sentenciam dictorum nostrorum hominum, guer-

pivit eandem et effestucavit, cum sollempnitatibus debitis et consuetis,

nihil juris penitus sibi retinendo. Quibus habilis, nos secundum judi-

cium et senlentiam nostrorum hominum predictorum , Walterum , dictum

de Lapidea strata , mamburuum dicte guide, nomine et ad opus guide
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predicle, de dicta terra et suis appenditiis et juribus omnibus sollempniter

infeodavinuis et inveslivimus, adhibitis sollenipnitatibus que in tah'bus

fieri consueverunt. In cujus rei testinionium presentibus litteris sigilUini

nostrum duximus apponenduni. Dalum et actuni Leodii in caméra palatii

nostri, presentibus supradictis, anno Doniini m" ce" nonagesimo quinlo,

dominica die qua cantalur : Misericordia.

Original, sur parchemin, muni d'un fragment de sceau en

cire brune à double queue do parcheuiin.

CCCXIV.

Le pape Boniface FIII . approuve la nomination des arbitres qvi ont été

désignés à l'effet de terminer les différends entre l'abbé de Saint-Trond

,

et le doijen de Vécjlise de Liège, au sujet du droit de patronage de l'église

située à Kerkom.

(Anagni,22 juin \i'd'6.)

Bonifacius, episcopus, sefvus servorum Dei, dilecto filio abbati mona-

sterii de Sancto Trudone, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, sa-

lutem et apostolicam bencdictioncm. Cum a nobis pctitur quod justum est

et lionestum, tam vigor equitalis quani ordo exigit rationis.ut id, per

soliicitudinem officii nostri ad debitum producatur effectum, sane petilio

tua nobis exhibita contincbat quod, cum inter te, ex parte una, et magi-

struni Joannem de Canibiis, decanum ecclesie Leodiensis, ex altéra, super

jure patronatus ecclesie de Kerkem ' , ejusdem diocesis, quod utraque pars

ad se pertinere dicebat, orta esset materia questionis, et tandem in Arnol-

dum, decanum Sancti Barlholomei, et magistrum Gerardum de Alost, ca-

nonicum Sancti Pauli Leodiensis ecclesie, tamquam in arbitros arbilratores

et amicabiles compositores, fuit super hoc a parlibus sub cei'ta pena con-

corditer compromissuni, qui hujusmodi compromissi certa forma servata

equuni super hoc inter partes ipsas arbitrium protulerunt, quod apo-

' Kcrkoni. Voij. p. 22, note 6.

400 CARTULAIRE

stolico peUisti inuniminc roborari. Nos itaque luis supplicationibus incli-

nali, aibitruin ipsuiii, sicutcst equiim, et a partibiis acceptatiim, ratiini

et oral IIm liabentes, iliud aucloritate apostolica conlirmanms et presentis

scHpli patrocinio coinniuninuis. Nulli eigo omiiino hominuni liceat hanc

paginam noslre conlirmationis infringere vel ei aiisu (einerario contraire.

Si nuis aulem hoc atlemplare piesumpserit, indignalionem omnipolenlis

Dci cl beatonun Pelri et Pauli, aposlolorum ejus, se noverit incuisuiuni.

Daluin Anagnie dcciino kal. julii pontiiicatus noslri anno primo.

Oiiyinal , sur paicliomiu. — Copie dans le carlulaire lî, fol. 10 v».

cccxv.

Gilles Fanden Bercjhe , chevalkv , sénéchal de Brahant, déclare qu'il n'a

aucun droit sur les fossés situés entre ses prés et ceux iju'il tient de l'abbé

de Saint-Trond, près de Donck.

(i'Sjuin l*j:i.)

Universis prosenles lilteras inspecluris. Egidius de Monte, miles, sena-

scallus Brabantie, salutem cuiii noticia verilalis. Noverit universilas vesha

quod nos in piscariis sive lossatis existenlibus in pralis, que tenenuis a

religioso viro domino abbale monasterii Sancli Trudonis, que quidam

piscarie sive fossata site sunt inter prala noslra apud Doncb ' et prala

ipsius domini abbatis et conventus loci ejusdem, nicliil juris nos iiabere

recognoscimus, nobis nec noslris successoribus in perpetuum nichil juris

retinemus, sed ipsi abbas et conventus de eisdem suam poterunt lacère

per omnia liberam voluntatem. In cujus rei testimonium sigillum no-

strum est presentibus lilteris appensum. Datum anno Domini m" ce™" nona-

gesimo quinto, in vigilia Pelri et Pauli, aposlolorum.

Original , sur parchcniin , dont le sceau est détruit. — Copie

dans les eaitulaires C , fol. P; D, loi. 51.

' Donck. Voy. p. 2, note 2.
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CCCXVI.

Gautier, prévôt du monastère de Saint-Trond, et Gautier , cvré de f'eiin,

terminent les contestations qui existent entre cette abbaije et Reinier de

Hochschot , au sujet des dîmes dudit Hochschot.

(Décembre 129").)

Universis presens scriptuin visuris, Walterus, prepositus monaslerii

Sancti Trudonis, et Walterus, investitus de Velme', arbilri seu arbitra-

tores elccti in causa que vertebatur inter Ueynerum de Hocschot, actorein.

ex una parte, et reb'giosos viros, dominum abbatem et conventum Sancti

Trudonis, reos, ex altéra, salutem cum notitia veritatis. Noverit veslra uni-

versitas quod. cum super décima de Hocschot inter dictas partes lis mola

fuisset et materia questionis, tandem ipse partes, videlicet dominus abbas

et conventus predicti, ex una parte, et dictus Reynerus, ex altéra, bono-

rum use consilio, propter bonum pacis, in nos, tanquam in arbitros, arbi-

tratores seu amicabiles compositores, super dicta causa comproniittere

curaverunt; promittentes dicti abbas et conventus, sub pena centum li-

brarum Lovaniensium, quam incurrerent, et dicto R(eynero) solverent, si

a nostra arbitrali sententia resilirent, dictus vero Reynerus sub periculo

amissionis dicte décime et omnis juris, quod in ea se habere asserebat,

quod dictum nostrum arbitrium seu amicabilem compositionem, hinc

inde firniiter, observarent. Nos igitur, onere dicti arbitrii seu amicabilis

compositionis in nos suscepto, inspectis et examinatis diligenter omnibus

et singulis, que nos ad proferendum equum arbitrium movere poterant

et debebant, communicato quoque jurisperitorum consilio, in nomine

Domini dictum nostrum seu arbitrium pronunciamus in hune modum,
dicentes in primis quod dictus Reynerus dictam decimam a dicto abbate

ex nunc in antea tenebit in feodo, prout eam hactenus tenere consuevit,

quamdiu octo modios siliginis, de quibus in sequentibus lit mentio, bcne

et légitime dictis abbati et conventui persolverit annuatim. Et quia dicti

abbas et conventus olim emerunt erga dictum R(eynerum) sex modios

siliginis annui et perpetui redditus, ad mensuram de Dyest, super dictam

Vclm. Voy.p. 49, note 18.

Tome I. 51
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decimam seu fiuctus annualim inde proveniontes, dicinius quod dicti ab-

bas et convenlus adhuc duos modios sib'ginis annui et perpetui reddilus ad

dictain mensurarn enient erga dicluin R(eynerum) pro viginti libris Lova-

niensibus parvoium. Quos octo modios sib'ginis dictus R(eyncriis) prefatis

abbati et eonveiitui annuatiin pcrsolvere Icnebilur in curia ipsorum de

Halechtra ', que Dolen dicitur, suis vebicubs et expensis; bac interposita

conditione, quod si dictos octo modios ipse vel sui liereditarii successores,

vei quicumque alii, ad quos quocumque tilulo dicta décima in posterum

deveniret, in festo sancti Andrée cujusbbet anni, non persolverint, qui

lerniinus solutionis statutus est a nobis arbitris predictis, prefatus Reyne-

rus et sui successores non erunt in mora solutionis dictorum octo modio-

rum usque ad festum pentliecoste, quod proxime subscquelur, nec a dictis

abbate et conventu ad solutionem dicti bladi artari poterunt, vel conveniri

coram quocumque judice ecclesiastico vel mundano. Sed si dicti octo

niodii in dicto termino, videlicet in die pentbccostis, a diclo R(eynero) aut

ejus successoribus supradictis prefatis abbati et conventui plenarie et in-

tègre in dicto loco non fuerint persoluti, in quocumque anno temporis

postfuluri, ex tune in antea R(eynerus) vel sui successores, quicumque fue-

rint pro tempore, nichil penitus juris in dicta décima retinebunt, sed ipsa

plene et intègre, cum omnibus juribus et pertinentiis suis ad dictos abba-

tem et conventum, ex lune erit plenarie devoluta. Et de ipsa in antea sine

contradictione vel calumpnia cujuscumque suam poterunt facere volunta-

lem. Et quoad hoc renunciavit dictus Reynerus) omni exceptioni doli

mali, tam pro se quam pro suis successoribus, exceptioni quoque non nun-

ciate, non tradite, non soluté pecunie, omni etiam juris beneficio, tam

canonici quam civilis, quam etiam consueludinarii ac omni alii juri vel

exceptioni, per quod vel quam ipse aut aliquis successorum predictorum

(lictam decimam possunt repetere, vel eandem a dictis abbate et conventu

evincere, xel ad ejus proprietatem et possessioncm cjuomodolibel de cetero

pervenire, et ipse R(eynerus) seu successores predicti, cum nichil juris ex

luncbabeant ineadem,ab homagio quo fuerant dicto domino abbati asiricti

pretextu décime antedicle, erunt ex tune in antea absoluti. Nos vero abbas

et conventus predicti, ex una parte, et ego Reynerus, supradictus, ex

altéra, prefatam arbitralem sententiam laudamus, approbamus et consen-

' Helchtcrcn. Voy p. 50, noie 15.
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suuni noslroruni niunimine confirmanius, et ad observaiiliain premisso-

rum omnium, nos pcr prcsenlis scripli paginam obligamus. Huic arbilrali

sentonlie inlerfuerunt Jominus Henricus de Ride, prior, Adam, custos,

et Nicholaus, capelianus monasterii Sancti Trudonis^ vassalli etiam dicli

domni abbatis, videlicet dominus Arnoldus de Ricle, canonicus Sancti Mar-

tini Lcodiensis, Adam de Sancta Kalherina, Willelmus Copey, Libertus

Curialis et Arnoldus Proit. quorum judicio premissa acta sunt, prout ipso-